
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ! ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ

«Αναμόρψωση επαγγελματικής ασφάλισης, εξορθολογισμός ασψαλιστικής νομοθεσίας,
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα διορισμού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της δημόσιας

υπηρεσίας απασχόλησης και λοιπές διατάξεις»

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Ρυθμίσεις για την εκκαθάριση εκκρεμοτήτων των προγραμμάτων του Ενιαίου Λογαριασμού για την

Εφαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών

1. Η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) δύναται να αναθέτει σε φορείς του δημοσίου τομέα όπως
αυτός οριοθετείται στην πΕρ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σε νομικά Πρόσωπα
ιδιωτικού δικαίου ή σε ιδιωτικούς ψορείς με σχετική αποδεδειγμένη εμπειρία, τον προσδιορισμό, τον έλεγχο
και την εκκαθάριση των οικονομικών εκκρεμοτήτων που έχουν προκύψει μέχρι την 31η.12.2022, από τα
προγράμματα που υλοποιήθη καν στο πλαίσιο του λογαριασμού με την επωνυμία ((Ενιαίος Λογαριασμός για
την Εψαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών» (Ε.Λ.Ε.Κ.Π.) της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4921/2022 (Α’ 75), στον
οποίο εντασσόταν και ο κλάδος μετην επωνυμία «Λογαριασμός για την Απασχόληση και την Επαγγελματική
Κατάρτιση» (Λ.Α.Ε.Κ.). Η ανάθεση του πρώτου εδαψίου γίνεται σύμψωνα με τις διατάξεις που διέπουν τη
σύναψη των δημοσίων συμβάσεων εκτέλεσης έργων, προμηθειών και παροχής υπηρεσιών των νομικών
προσώπων δημοσίου δικαίου.

2. Η αρμόδια υπηρεσία της Δ.ΥΠ.Α., πριν από την έκδοση των απαιτούμενων πράξεων για την αποπληρωμή
των παρόχων των προγραμμάτων που υλοποιήθηκαν βάσει του καταργηθέντος λογαριασμού, προβαίνει
υποχρεωτικά σε έλεγχο σε ποσοστό τουλάχιστον δέκα τοις εκατό (10%) των αποτελεσμάτων της
εκκαθάρισης και των στοιχείων που έχει λάβει από τον ψορέα στον οποίο έχει πραγματοποιηθεί η ανάθεση

της παρ. 1. Ο έλεγχος μπορεί να είναι τυχαίος δειγματοληπτικός ή να διενεργείται στη βάση κριτηρίων
ανάλυσης κινδύνου, όπως του ύψους της αποτιληρωμής. Οι υπάλληλοιτης Δ.ΥΠ.Α. που εκδίδουν τις πράξεις
εκκαθάρισης και τους τίτλους πληρωμής σύμψωνα με τα στοιχεία και τα αποτελέσματα που τους
χορηγήθηκαν δυνάμειτου παρόντος, χωρίς να υπόκεινται στον έλεγχο των δύο πρώτων εδαψίων, δεν έχουν
ευθύνη για εγγραψές των πράξεων ή των τίτλων που οψείλονται σε σψάλματα ή ελλείψεις των ανωτέρω
στοιχείων και αποτελεσμάτων, εκτός από δόλο και βαρειά αμέλεια.

Άρθρο 2

Αύξηση του πόρου που αποδίδεται στον Ενιαίο Λογαριασμό για την Εφαρμογή

Κοινωνικών Πολιτικών με αντίστοιχη μείωση του πόρου που αποδίδεται στον ηλεκτρονικό

Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης και του πόρου που αποδίδεται στη Δημόσια Υπηρεσία

Απασχόλησης - Τροποποίηση άρθρου 15 ν. 4921/2022

Στο άρθρο 15 του ν. 4921/2022 (Α’ 75), περί διαδοχής Ενιαίου Λογαριασμού για την Εψαρμογή Κοινωνικών
Πολιτικών, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, στο πρώτο εδάψιο η αψετηριακή ημερομηνία
«Ιη.1.2023> αντικαθίσταται από την ημερομηνία «Ιη.1.2024» και στο δεύτερο εδάψιο η καταληκτική
ημερομηνία «31η122022» αντικαθίσταται από την ημερομηνία «31η122023>, β) το εισαγωγικό εδάψιο,
οι περ. α) και γ) της παρ. 3 και το εισαγωγικό εδάψιο της παρ. 4 τροποποιούνται ως προς το ύψος των
ποσοστών, γ) στην παρ. 5 αντικαθίσταται το πέμπτο εδάψιο, δ) στην παρ. ό η καταληκτική ημερομηνία



«Ιη.1.2023» αντικαθίσταται από την ημερομηνία «Ιη.1.2024» και προστίθεται τελευταίο εδάΦιο και το
άρθρο 15 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 15

Διαδοχή Ενιαίου Λογαριασμού για την Εψαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών

1. Από την Ιη.1.2024 καταργείται ο λογαριασμός μετην επωνυμία (<Ενιαίος Λογαριασμός γιατην Εψαρμογή
Κοινωνικών Πολιτικών)> (Ε.Λ.Ε.Κ.Π.), ο οποίος δημιουργήθηκε μετην παρ. 3 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013
(Α 88) καιοιπόροιτου, οιοποίοιαπαριθμούνταιστιςπερ. (α) έως (η)τηςπαρ. 4του άρθρου 34του ν. 4144/
2013 και συνεισπράπονται από τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης (θ-ΕΦΚΑ) μαζί με τις
ασψαλιστικές εισψορές εργοδοτών και εργαζομένων, διατίθενται σύμψωνα με τις προβλέψεις του
παρόντος. Τα αποθεματικά του καταργούμενου λογαριασμού που έχουν σχηματισθεί μέχριτην 31η. 12.2023
παραμένουν στη Δ.ΥΠ.Α. και αξιοποιούνται για την επίτευξη των σκοπών της.

2. Ο πάρος της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013, ήτοι η εισψορά 0,81% της παρ. 2 του
άρθρου Ι του ν. 2434/1996 (Α’ 198), όπως αυτή κάθε ψορά διαμορψώνεται, διατίθεται ως εξής:

α) Ποσοστό Τριάντα τοις εκατό (30%) τιαρακρατείται από τον -ΕΦΚΑ ως πόρος αυτού, σύμψωνα με το
άρθρο 42 του ν. 3863/2010 (Α’ 115),

β) ποσοστό δύο και ήμισυ τοις εκατό (2,5%) αποδίδεται στο Ελληνικό Ινστιτούτο Υγιεινής και Ασψάλειας της
Εργασίας (ΕΛ.ΙΝΥ.Α.Ε.),

γ) ποσοστό δύο και ήμισυ τοις εκατό (2,5%) αποδίδεται στον Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης Προσόντων
και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και

δ) το υπολειττόμενο ποσοστό εξήντα πέντε τοις εκατό (65%) αποδίδεται στον Ειδικό Λογαριασμό
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ε.Λ.Ε.Κ.), ο οποίος συστήνεται και λειτουργεί σύμψωνα με την παρ. 5.

3. Ποσοστό πενήντα πέντε και τριάντα πέντε εκατοστά τοις εκατό (55,35%) του πάρου της περ. β) της παρ. 4
του άρθρου 34 του ν. 4144/2013 διατίθεται ως εξής:

α) ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του πόρου παρακρατείται από τον θ-Ε.Φ.Κ.Α. ως πάρος αυτού,
σύμψωνα με το άρθρο 42 του ν. 3863/2010,

β) ποσοστό τριάντα πέντε εκατοστών τοις εκατό (0,35%) του πόρου αποδίδεται προς τον Οργανισμό
Μεσολάβησης και Διαιτησίας (Ο.ΜΕ.Δ.),

γ) ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πάρου αποδίδεται στον Ε.Λ.Ε.Κ., ο οποίος συστήνεται και
λειτουργεί σύμψωνα με την παρ. 5.

4. Το υπολειπόμενο ποσοστό σαράντα τέσσερα και εξήντα πέντε εκατοστών τοις εκατό (44,65%) του πάρου
της περ. β), καθώς και το σύνολο των πόρων των περ. (γ) έως (η) της παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013
αποδίδεται στη Δ.ΥΠ.Α. και διατίθεται για την εκπλήρωση των σκοπών της και, ιδίως:

α) για τη διευθέτηση των ανειλημμένων υποχρεώσεων του καταργούμενου Ε.Λ.Ε.Κ.Π.,

β) για τους σκοπούς της υποπερ. (εε) της περ. (β) της παρ. ό του άρθρου 34 του ν. 4144/2013,

γ) γιατην εξυπηρέτηση λοιπών σκοπών καιτην άσκηση συναψών αρμοδιοτήτων της Δ.ΥΠ.Α.,

δ) για την κάλυψη δαπανών αποζημίωσης που χορηγείται στο προσωπικό της Δ.ΥΠ.Α. για τη διενέργεια των
ελέγχων προγραμμάτων και παροχών της.



5. Συστήνεται ειδικός λογαριασμός με την επωνυμία «Ειδικός Λογαριασμός Επαγγελματικής Κατάρτισης»
(Ε.Λ.Ε.Κ.). Ο λογαριασμός αυτός συστήνεται σε νομικό πρόσωπο μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που
ιδρύεται και λειτουργεί σύμψωνα με τις προβλέψεις της εκάστοτε ισχύουσας Εθνικής Γενικής Συλλογικής
Σύμβασης Εργασίας από τους κοινωνικούς εταίρους που συμβάλλονται σε αυτήν. Κύριοι Πόροι του
λογαριασμού είναι οι προβλεπόμενοι στην περ. (δ) της παρ. 2 και την περ. (γ) της Παρ. 3, οι οποίοι
αποδίδονται από τον -Ε.Φ.Κ.Α. Με απόψαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α., μετά από σύμψωνη
γνώμη του Συμβουλίου των Κοινωνικών Εταίρων, αποψασίζεται ως πρόσθετος πόρος του Ε.Λ.Ε.Κ. μέρος του
ποσού που καταβάλλεται σύμψωνα με την παρ. 4 του άρθρου 31 του ν. 4756/2020 (Λ· 235) για την κάλυψη
της απώλειας εσόδων από τη μείωση των εσόδων που προκαλείται από την εψαρμογή της παρ. 1 του
άρθρου 31 του ν. 4756/2020, Περί μείωσης των ασΦαλιστικών εισψορών εργοδότη και εργαζομένου. Η
διαχείριση, λειτουργία και παρακολούθηση του λογαριασμού γίνονται από το νομικό πρόσωπο της
παρούσας που συνιστάται από τους κοινωνικούς εταίρους με τους εξής περιορισμούς:

α) από το σύνολο των ετησίων πόρων του λογαριασμού καλύπτονται οι λειτουργικές ανάγκες του
συσταθέντος νομικού προσώπου,

β) από το υπόλοιπο ποσό των ετήσιων πόρων του λογαριασμού, που απομένει μετά την κάλυψη των
λειτουργικών αναγκών του νομικού προσώπου, ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) διατίθεται
για την ανάπτυξη δράσεων και προγραμμάτων σχετικών με την επαγγελματική κατάρτιση, καθώς και για
κάθε άλλη Πρωτοβουλία ενέργεια που εξυπηρετεί την ενίσχυση της επαγγελματικής κατάρτισης και
επανακατάρτισης καιτην αναβάθμιση των δεξιοτήτωντου εργατικού δυναμικού.

γ) Το υπόλοιπο ποσό διατίθεται για:

γα) την εν γένει κάλυψη υποδομών, ινστιτούτων ερευνητικών και εκπαιδευτικών κέντρων, τα οποία έχουν
ιδρυθεί ή ιδρύονται με τη συμμετοχή της Γ.Σ.Ε.Ε., του Σ.Ε.Β., της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε., της Ε.Σ.Ε.Ε., του Σ.Ε.Τ.Ε. καιτου
Σ.Β.Β.Ε.,

γβ) την κάλυψη λειτουργικών και άλλων δαπανών των συνδικαλιστικών οργανώσεων, της Γ.Σ.Ε.Ε. και της
Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α.).

6. Εάν η ίδρυση του νομικού προσώπου της παρ. 5 δεν έχει ολοκληρωθεί μέχρι την Ιη.1.2024, ο ειδικός
λογαριασμός του πρώτου εδαψίου συστήνεται στη Δ.ΥΠ.Α. και η διαχείρισή του γίνεται από το Διοικητικό
Συμβούλιο της Δ.ΥΠ.Α., μετά από γνώμη του Συμβουλίου των Κοινωνικών Εταίρων, μέχρι να αποκτήσει
νομική Προσωπικότητα το νομικό πρόσωπο, οπότε και ο λογαριασμός μεταψέρεται σε αυτό και η απόδοση
των πόρων της περ. (δ) της παρ. 2 και της περ. (γ) της παρ. 3 γίνεται απευθείας από τον -Ε.Φ.Κ.Α. προς
αυτό. Οι, μέχρι τη σύσταση του νομικού προσώπου της παρ. 5, πόροι του ειδικού λογαριασμού
μεταψέρονται στο σύνολό τους σε αυτόν με τη σύστασή του.)>.

Άρθρο 3

Μεταβατική διάταξη νια τη συγκρότηση της Επενδυτικής Επιτροπής της Εταιρείας Αξιοποίησης Ακίνητης

Περιουσίας θ-ΕΦΚΑ — Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 17 ν. 4892/2022

Μετά την παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4892/2022 (Α·28), περί επενδυτικής εταιρείας, προστίθεται παρ. 2Α
ως εξής:

«2Α. Μέχρι τη στελέχωση της οργανικής μονάδας της Εταιρείας που είναι αρμόδια για την αξιοποίηση των
ακινήτων, και πάντως όχι πέραν της 31ης122024, η Ειτενδυτική Επιτροπή συγκροτείται με απόψαση του

Διοικητικού Συμβουλίου και αποτελείται από:

α) τον Διευθύνοντα Σύμβουλο ως Πρόεδρο,

β) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης και

3



γ) έναν (1) εκπρόσωπο του Διοικητή του θ-ΕΦΚΑ.

Τα μέλη της Επενδυτικής Επιτροπής των περ. β) και γ) έχουν αποδεδειγμένη εμπειρία και γνώση στον τομέα
της διαχείρισης χαρτουλακίου ακινήτων.».



Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

Στοιχεία επικοινωνίας:

ΓραΦείο Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης:

1) Νατάσα Πετρούλια, Τ: 210 3369352, Ε: π.ρθΓουΙι@γθΙ.Γ,

2) Δάψνη Νικολάου, Τ: 210 3369352, Ε:

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλο)ιο τον τομέα ή τους τομείς νομο&τησης

στου ς οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολοούμενης ρύιμισης:

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΟΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Ι 7ΊΓιαιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου
Πολιτισμού.

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
‘ Τομέας νομοΘέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης, Υπουργείου Υγείας

και του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης,
Υπου ργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπου ργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας,
Υπουργείου Υποδομών & Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ / ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ

«ΑναμόρΦωση επαγγελματικής ασψάλισης, εξορθολογισμός ασψαλιστικής νομοθεσίας,

συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα διορισμού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της δημόσιας

υπηρεσίας απασχόλησης και λοιπές διατάξεις»

Χ



Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση δίνεται η δυνατότητα στη Δημόσια
Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) να αναθέτει στο Δημόσιο, σε ψορείς του Δημοσίου
Τομέα, σε νομικά ιτρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ή σε ιδιωτικούς Φορείς με επαρκή
αιτοδεδειγμένη εμπειρία, τον προσδιορισμό, τον έλεγχο και την εκκαθάριση των
οικονομικών εκκρεμοτήτων που έχουν προκύψει μέχρι την 31η.12.2022, από τα
προγράμματα που υλοποιήθηκαν στο Πλαίσιο του λογαριασμού με την επωνυμία
((Ενιαίος Λογαριασμός για την Εψαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών» (Ε.Λ.Ε.Κ.Π.), στον
οποίο εντασσόταν και ο κλάδος μετην επωνυμία ((Λογαριασμός για την Απασχόληση
και την Επαγγελματική Κατάρτιση» (Λ.Α.Ε.Κ.), της παρ. Ι του άρθρου 15 του ν.
4921/2022 (Α’ 75).

Άρθρο 2: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση τροποποιείται το άρθρο 15 του ν.
4921/2022, περί διαδοχής του Ε.Λ.Ε .Κ. Π., προκειμένου ο λογαριασμός να καταργηθεί
από Ιη.1.2024 ώστε να ανακατανεμηθούν τα αποθεματικά του καταργούμενου
λογαριασμού, βάσει των πόρων του που απαριθμούνται στις περ. α) έως η) της παρ.
4 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013.

Άρθρο 3: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προστίθεται παρ. 2Α στο άρθρο 17 του ν.
4892/2022 (Α·28) και ρυθμίζεται το ζήτημα της συγκρότησης της Επενδυτικής
Επιτροπής της ((Εταιρείας Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας Ηλεκτρονικού Εθνικού

Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης (θ-Ε.Φ.Κ.Α.) Μονοτιρόσωπη Α.Ε.)> (((Εταιρεία») για το
μεταβατικό διάστημα μέχρι την στελέχωσή της με το αναγκαίο προσωπικό και

_________

πάντως όχι πέραν της 3Ιης.12.2024.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Η προτεινόμενη διάταξη κρίνεται αναγκαία για να αντιμετωπίσει το
πρόβλημα της καθυστέρησης στις διαδικασίες εκκαθάρισης και πληρωμής των
δικαιούχων επιχειρήσεων που υλοποίησαν προγράμματα κατάρτισης στο πλαίσιο
του Ε.Λ.Ε.Κ.Π., στον οποίο εντασσόταν και ο κλάδος Λ.Α.Ε.Κ. και παρότι έχουν
καταθέσει αίτηση πληρωμής, αυτή δεν έχει ακόμη λάβει χώρα.

Άρθρο 2: Η προτεινόμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, καθώς Θα αυξηθούν ο πόρος
που αποδίδεται στον Ενιαίο Λογαριασμό για την εψαρμογή κοινωνικών πολιτικών με

την αντίστοιχη μείωση του πόρου που αποδίδεται στον -Ε.Φ.Κ.Α. καιτου πόρου που
αποδίδεται στη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α).



Άρθρο 3: Ενόψει της μη ολοκλήρωσης, μέχρι σήμερα, της στελέχωσης της Εταιρείας
δεν είναι εκ των πραγμάτων δυνατή η συγκρότηση και λειτουργία της Επενδυτικής

Επιτροπής του άρθρου 17 του ν. 4892/2022 η οποία έχει σημαντικές γνωμοδοτικές
αρμοδιότητες στο πλαίσιο σχεδιασμού και υλοποίησης της επενδυτικής πολιτικής
της Εταιρείας.

3. Ποιους Φορείς ή ιτληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Τις δικαιούχους επιχειρήσεις/ψορείς που έχουν υλοποιήσει προγράμματα στο
πλαίσιο του Ε.Λ.Ε.Κ.Π., στον οποίο εντασσόταν και ο κλάδος Λ.Α.Ε.Κ., τη Δ.ΥΠ.Α., το
Δημόσιο, τους Φορείς του δημοσίου τομέα, τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου
και τους ιδιωτικούς Φορείς με σχετική εμπειρία, την Εταιρεία καθώς και όλους τους

πολίτες.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

ΝΑΙΧ Οχι 1
4·

Εάν ΝΑι, ποιο είναι το ισχύον νομικό Πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 2: άρθρο 15 ν. 4921/2022

Άρθρο 3: άρθρο 17 ν. 4892/2022

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

ί) με αλλαγή διοικητικής Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες

πρακτικής τροποποιήσεις νόμου δεν είναι δυνατόν να

συ μτιεριλαμβανομένης επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής,

της δυνατότητας νέας συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας

ερμηνευτικής ερμηνευτικής προσέγγισης της υψιστάμενης

προσέγγισης της νομοθεσίας.

υψιστάμενης

νομοθεσίας;

ΙΗ) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες

περισσότερων ρυθμίσεις δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν με

ανθρώπινων και διάθεση περισσότερων ανθρωπίνων και υλικών πόρων.

υλικών πόρων;

1) με αλλαγή προεδρικού

διατάγματος,

υπουργικής απόψασης

ή άλλης κανονιοτικής

πράξης;

Το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο δεν παρέχει

εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση προεδρικού

διατάγματος, υπουργικής απόψασης ή άλλης

κανονιστικής πράξης με αντικείμενο που εμπίπτει στα

ρυθμιζόμενα με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις ζητήματα.



Συναψείς Πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς Πρακτικές; ΝΑΙ 1 Οχι

6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες

χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ί) σε όργανα της Ε.Ε.:

ίπ) σε διεθνείς

Οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Σημειώστε Ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
‘ επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Η Η Η Η Η

ΗΗ ΧΗΗ

4ϊ

Η Η Η Η Η

χ

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Η ταχεία και οριστική αποπεράτωση
από τη Δ.ΥΠ.Α. των διαδικασιών

ι) βραχυπρόθεσμοι: αποπληρωμής των ενατιομεινασών

εκκρεμοτήτων σχετικά με τα προγράμματα

που υλοποιήθηκαν στο πλαίσιο του



Άρθρο 1: Η αποτελεσματική επίτευξη των

σκοπών και των αρμοδιοτήτων με τις οποίες

είναι επιψορτισμένη η Δ.ΥΠ.Α.

ιι) μακροπρόθεσμοι:

Άρθρο 2: Η βελτίωση του οικονομικού,

βιοτικού και κοινωνικού επιπέδου και ιδίως

των ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού της

χώρας.

Ψηφιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξισλογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ 11 ή/και ΕΜΜΕΣΗ 1

) Εάν είναι άμεση,
εξηγήστε:

) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή
11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ 11 Οχι 1

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με
άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ 11 οι 11

Αναψέρατε ποια είναι
αυτά τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού
συστήματος; ΝΑΙ 11 Οχι

Ε.Λ.Ε.Κ.Π., στον οποίο εντασσόταν και ο
κλάδος Λ.Α.Ε.Κ.

Άρθρο 2: Η εξασψάλιση πόρων νια την

ενίσχυση κοινωνικών πολιτικών, όπως

εφαρμογή προγραμμάτων για την

αναβάθμιση των δεξιοτήτων και την

επανεκπαίδευση ανέργων, τη στήριξη

ψτωχών νοικοκυριών ή ευάλωτων ομάδων.

Άρθρο 3: Η άμεση συγκρότηση και λειτουργία

της Επενδυτικής Επιτροπής της Εταιρείας για
το μεταβατικό διάστημα μέχρι την αναγκαία

στελέχωσή της.

Εξηγήστε:



Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άριρο Στόχος

Άρθρο Ι Με την προτεινόμενη ρύθμιση χορηγείται στη Δ.ΥΠ.Α. η
δυνατότητα να αναθέτει στο Δημόσιο, σε φορείς του
δημοσίου τομέα, σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ή σε
ιδιωτικούς Φορείς με σχετική αποδεδειγμένη εμπειρία, τον
προσδιορισμό, τον έλεγχο και την εκκαθάριση των
οικονομικών εκκρεμοτήτων που έχουν προκύψει μέχρι την
31η.12.2022, από τα Προγράμματα που υλοποιήθηκαν στο
πλαίσιο του λογαριασμού με την επωνυμία (<Ενιαίος
Λογαριασμός για την Εψαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών)>
(Ε.Λ.Ε.Κ.Π.), στον οποίο εντασσόταν και ο κλάδος με την
Επωνυμία «Λογαριασμός για την Απασχόληση και την
Επαγγελματική Κατάρτιση)) (Λ.Α.Ε.Κ.), της παρ. 1 του άρθρου
15 του ν. 4921/2022 (Α’ 75). Μέσω του εν λόγω λογαριασμού
πραγματοποιή0ηκαν μέχρι την κατάργησή του, ήτοι την
31η.12.2022, πληθώρα προγραμμάτων κατάρτισης τα οποία
σχεδιάζονταν και υλοποιούνταν είτε από επιχειρήσεις είτε
μέσω των ψορέων εκπροσώπησης εργοδοτών. Ωστόσο,
μολονότι τα προγράμματα αυτά έχουν ολοκληρωθεί, η
αποπληρωμή πολλών εκ των δικαιούχων
επιχειρήσεων/Φορέων από τη Δ.ΥΠ.Α., όπως περιγράψεται
στην παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 2434/1996 και στις
αποψάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α. με τις
οποίες Εγκρίθηκαν τα προγράμματα αυτά, δεν έχει λάβει
χώρα. Ειδικότερα, από τις περίπου 10.000 αιτήσεις
πληρωμής που έχουν κατατεθεί από τις Επιχειρήσεις,
εκκρεμεί η εκκαθάριση αυτών σε ποσοστό άνω του πενήντα
τοις εκατό (50%), καθώς αψενός σι διαδικασίες ελέγχου και
εκκαθάρισής τους είναι ιδιαιτέρως χρσνοβόρες και
αψετέρου, λόγω του όγκου τους, απαιτούν τη συνδρομή
μεγάλου αριθμού προσωπικού με κύριο, αν όχι
αποκλειστικό, έργο την επιτέλεση των ως άνω διαδικασιών.
Επιπροσθέτως, η υποβολή των αιτήσεων πληρωμής
συνεχίζει να πραγματοποιείται έχοντας ως αποτέλεσμα ο
αριθμός τους να βαίνει αυξανόμενος. Λαμβάνοντας υπόψη
τα ανωτέρω, προβλέπεται η εν λόγω δυνατότητα ανάθεσης,
έτσι ώστε να επιτευχθεί η ταχεία και οριστική αποπεράτωση
από τη Δ.ΥΠ.Α. των διαδικασιών αποπληρωμής των
εναπομεινασών εκκρεμοτήτων σχετικά με τα προγράμματα
που διενεργήθηκαν στο ως άνω περιγραψόμενο Πλαίσιο.

Άρθρο 2 Με την προτεινόμενη ρύθμιση θα αυξηθεί ο πόρσς που

αποδίδεται στον Ενιαίο Λογαριασμό Ε.Λ.Ε.Κ.Π., σύμψωνα με



το άρθρο 15 του ν. 4921/2022, μετην αντίστοιχη μείωση του
πόρου που αποδίδεται στον -Ε.Φ.Κ.Α. και στη Δ.ΥΠ.Α, με
στόχο την εξασψάλιση περισσότερων πόρων για την
ενίσχυση της εψαρμογής κοινωνικών πολιτικών στη χώρα.

Άρθρο 3 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση ρυθμίζεται, για μεταβατικό
χρόνο μέχρι την ολοκλήρωση της αναγκαίας στελέχωσης της
Εταιρείας καιτο αργότερο μέχριτην 31η.12.2024, η σύνθεση

της Επενδυτικής Επιτροπής που συγκροτείται στην Εταιρεία.
Η άμεση συγκρότηση και λειτουργία της Επενδυτικής

Επιτροπής είναι αναγκαία ενόψει των σημαντικών

γνωμοδοτικών αρμοδιοτήτων της στο πλαίσιο σχεδιασμού

και υλοποίησης της επενδυτικής πολιτικής της Εταιρείας.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΟΝΙΑ &

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΜΟΝ

Αύξηση εσόδων χ

Μείωση δαπανών

ΑΜΕΣΑ Εξοικονόμηση χρόνου

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητα /

αποτελεσματικότητα

Άλλο

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Βελτίωση

παρεχόμενων

υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση
)( Χ

πολιτών

ΕΜΜΕΣΑ Αυξημένη αξιοπιστία /
Χ Χ

διαψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη διαχείριση
κινδύνων

Άλλο

‘·‘‘ 2 —



Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

19. Κόστος αξιολονούμενης ρύθμισης

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΦΥΣΙΚΟ,

ΔΙΟΊΚΗΣΗ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Π ΕΡΙ ΒΑΜΟΝ

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
Αναγνώριση /

κινδύνου
ΡΥΘΜΙΣΗΣ ι ΚΙΝΔΥΝΩΝ

εντοπισμός

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑ ΓΟ Ν ΙΣΜ ΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΓΙΕΡΙΒΜΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ

Ε ΝΑ ΡΞ Η
Ε ΦΑ Ρ Μ ΟΓΗΣ

ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προσλήψεις /
κινητικότητα

Ενημέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Άλλο

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
αλλαγών κατά
την εκτέλεση

ΓΙΑ ΤΗ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ &
ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ

ΡΥΟΜΙΣΗΣ Κόστος
συμμετοχής στη

νέα ρύθμιση

Άλλο

13



Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους
στόχους

Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιατάθμισης
κινδύνων

Άλλο

Πιλοτική
εψαρμογή

Ανάδειξη καλών
πρακτικών κατά
την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτ[μηση:
Δεν αναμένονται κίνδυνοι από την εαρμονή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής αιτόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

καιτης αξιολογούμενης ρύθμισης.

ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ: Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροττοττοίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξισλσσύμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο Ζ

Άρθρο 15 ν. 4921/2022
Αύξηση του ιτόρου που αποδίδεται στον Ενιαίο

Λογαριασμό για την Εφαρμογή Κοινωνικών Διαδοχή Ενιαίου Λογαριασμού νια την Εφαρμογή

Κοινωνικών Πολιτικών



Πολιτικών με αντίστοιχη μείωση του πόρου που

αποδίδεται στον ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα

Κοινωνικής Ασφάλισης και του πόρου που

αποδίδεται στη 8ημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης

Τροποποίηση άρθρου 15 ν. 4921/2022

Στο άρθρο 15 του ν. 4921/2022 (Ν 75), περί
διαδοχής Ενιαίου Λογαριασμού νια την Εφαρμογή
Κοινωνικών Πολιτικών, επέρχονται Οι εξής
τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, στο πρώτο εδάφιο
η αψετηριακή ημερομηνία «Ιη.1.2023»
αντικαθίσταται από την ημερομηνία «Ιη.1.2024»
καιοτο δεύτερο εδάψιο η καταληκτική ημερομηνία
«31η122022» αντικαθίσταται από την ημερομηνία
«31η122023» β) το εισανωγικό εδάψιο, οι περ. α)
και γ) της παρ. 3 και το εισαγωγικό εδάψιο της παρ.
4 τροποποιούνται ως προς το ύψος των ποσοστών,
γ) στην παρ. 5 αντικαθίσταται το πέμπτο εδάφιο, δ)
στην παρ. ό η κατοληκτική ημερομηνία
«Ιη.1.2023» αντικαθίσταται από την ημερομηνία
«Ιη. 1.2024» Και προστίθεται Τελευταίο εδάψιο και
το άρθρο 15 διαμορφώνεται ως εξής:

«Αρθρο 15

Διαδοχή Ενιαίου Λογοριασμού για την Εφαρμογή
Κοινωνικών Πολιτικών

1. Από την Ιη.1.2024 καταργείται ο λογαριασμός
με την επωνυμία «Ενιαίος Λογαριασμός για την
Εφαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών» (Ε.Λ.Ε.Κ.Π.), ο
οποίος δημιουργήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου
34 του ν. 4144/2013 (Α 88) και οι πόροι του, οι
οποίοι αιταριθμούνται στις περ. (α) έως (η) της
παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4144/ 2013 και
συνεισπράπονται από τον Ηλεκτρονικό Εθνικό
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (»-ΕΦΚΑ) μαζί με τις
ασφαλιστικές εισφορές εργοδοτών και
εργαζομένων, διατίθενται σύμφωνα με τις
προβλέψεις του παρόντος. Τα αποθεματικά του
καταργούμενου λογαριασμού που έχουν
σχηματισθεί μέχρι την 31η.12.2023 παραμένουν
στη Δ.ΥΠ .Α. και αξιοποιούνται νια την επίτευξη των
σκοπών της.

2. Ο πάρος της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 34
του ν. 4144/2013, ήτοι η εισψορά 0,81% της παρ. 2
του άρθρου 1 του ν. 2434/1996 (Α 198), όπως αυτή
κάθε φορά διαμορφώνεται, διατίθεται ως εξής:

α) Ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%)
πορακρατείται από τον αΕΦΚΑ ως πάρος αυτού,
σύμφωνα με το άρθρο 42 του ν. 3863/2010 (Α
115),

β) ποσοστό δύο και ήμισυ τοις εκατό (2,5%)
αποδίδεται στο Ελληνικό Ινστιτούτο Υγιεινής και
Ασφάλειας της Εργασίας (ΕΛ.ΙΝ.Υ.Α.Ε.),

γ) ποσοστό δύο και ήμισυ τοις εκατό (2,5%)
αποδίδεται στον Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης

1. Από την Ιη.1.2023 καταργείται ο λογαριασμός με

την επωνυμία «Ενιαίος Λογαριασμός για την

Εφαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών» (ΕΑ.ΕΚΠ), ο

οποίος δημιουργήθηκε μετην παρ. 3 του άρθρου 34

του ν. 4144/2013 (Α 88) και οι πόροιτου, οι οποίοι

απαριθμούνται στις περ. (α) έως (η) της παρ. 4 του

άρθρου 34 του ν. 4144/ 2013 και συνεισπράττονται

απότον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής

Ασφάλισης (»ΕΦΚΑ) μαζί με τις ασφαλιστικές

εισφορές εργοδοτών Και εργαζομένων, διατίθενται

σύμφωνα με τις προβλέψεις του παρόντος. Τα

αποθεματικά του καταργούμενου λογαριασμού που

έχουν σχηματισθεί μέχρι την 31η.12.2022 παραμένουν

στη Δ.ΥΠ.Α. και αξιοποιούνται για την επίτευξη των

σκοπών της.

2. Ο πάρος της περ. α) της Παρ. 4 του άρθρου 34 του ν.

4144/2013, ήτοι η εισφορά 0,81% της Παρ. 2 του

άρθρου Ιτου ν. 2434/1996 (Α 198), όπως αυτή κάθε

φορά διαμορφώνεται, διατίθεται ως εξής:

α) Ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) παρακρατείται

από τον αΕΦΚΑ ως πάρος αυτού, σύμφωνα με το

άρθρο 42 του ν, 3863/2010 (Α 115),

β) ποσοστό δύο και ήμισυ τοις εκατό (2,5%)

αποδίδεται στο Ελληνικό Ινστιτούτο Υγιεινής και

Ασφάλειας της Εργασίας (ΕΛ.ΙΝ.Υ.Α.Ε.),

γ) ποσοστό δύο και ήμισυ τοις εκατό (2,5%)

αποδίδεται στον Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης

Προσόντων και Επαγγελματικσύ Προσανατολισμού

(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και

δ) το υπολειπόμενο ποσοστό εξήντα πέντε τοις εκατό

(65%) αποδίδεται στον Ειδικό Λογαριασμό

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ε.Λ.Ε.Κ.), ο οποίος

συστήνεται και λειτουργεί σύμφωνα με την παρ. 5.

3. Ποσοστό πενήντα και Τριάντα πέντε εκατοστά τοις

εκατό (50,35%) του ιτόρου της περ. β) της παρ. 4 του

άρθρου 34 του ν. 4144/2013 διατίθεται ως εξής:

α) ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πάρου

παρακρατείται από τον »-Ε.Φ.Κ.Α. ως πόρος αυτού,

σύμφωνα με το άρθρο 42 του ν. 3863/2010,

β) ποσοστό τριάντα πέντε εκατοστών τοις εκατό

(0,35%) του πάρου αποδίδεται προς τον Οργανισμό

Μεσολάβησης και Διαιτησίας (Ο.ΜΕ.Δ.),

γ) ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του πάρου

αποδίδεται στον Ε.Λ.Ε.Κ., ο οποίος συστήνεται και

λειτουργεί σύμφωνα μετην παρ. 5.



Προσόντων Και Επαγγελματικού
Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και

5) Το υπολειπόμενο ποσοστό εξήντα πέντε τοις
εκατό (65%) αποδίδεται στον Ειδικό Λογαριασμό
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ε.Λ.Ε.Κ.), σ οποίος
συστήνεται και λειτουργεί σύμφωνα μετην παρ. 5.

3. Ποσοστό πενήντα πέντε και τριάντα πέντε
εκατοστά τοις εκατό (55,35%) του ιτόρου της Περ.

β) της παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013

διατίθεται ως εξής:

α) ποσοστό είκοσι Πέντε τοις εκατό (25%) του

πόρου τιαρακρατείται από τον «-Ε.Φ.Κ.Α. ως πόρος

αυτού, σύμψωνα με το άρθρο 42 του ν. 3863/2010,

β) Ποσοστό Τριάντα πέντε εκατοστών τοις εκατό

(0,35%) του Πάρου αποδίδεται πρσς τον Οργανισμό

Μεσολάβησης και Διαιτησίας (Ο.ΜΕ.Δ.),

γ) ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πάρου

αποδίδεται στον Ε.Λ.Ε.Κ., ο οποίος συστήνεται και

λειτουργεί σύμφωνα μετην παρ. 5.

4. Το υπολειπόμενο ποσσοτό σαράντα τέσσερα και

εξήντα πέντε εκατοστών τοις εκατό (44,65%) του

Πάρου της περ. β), κσθώς και το σύνολο των πόρων

των περ. (γ) έως (η) της παρ. 4 του άρθρου 34 του

ν. 4144/2013 αποδίδεται στη Δ.ΥΠ.Α. και διατίθεται

για την εκπλήρωση των σκοπών της και, ιδίως:

α) για τη διευθέτηση των ανειλημμένων

υποχρεώσεων του καταργούμενου Ε.Λ.Ε.Κ.Π.,

β) για τους σκοπούς της υποπερ. (εε) της περ. (β)

της παρ. ότου άρθρου 34 του ν. 4144/2013,

γ) για την εξυπηρέτηση λοιπών σκοπών και την

άσκηση συναφών αρμοδιοτήτων της Δ.ΥΠ.Α.,

δ) για την κάλυψη δαπανών αποζημίωσης που

χορηγείται στο προσωπικό της Δ.ΥΠ.Α. για τη

διενέργεια των ελέγχων προγραμμάτων και

παροχών της.

5. Συστήνεται ειδικός λογαριασμός με την
επωνυμία «Ειδικός Λογαριασμός Επαγγελματικής
Κατάρτισης» (Ε.Λ.Ε.Κ.). Ο λογαριασμός αυτός
συστήνεται σε νομικό πρόσωπο μη κερδοσκοπικού
χαρακτήρα που ιδρύεται και λειτουργεί σύμφωνα
με τις Προβλέψεις της εκάστοτε ισχύουσας Εθνικής
Γενικής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας από τους
κοινωνικούς εταίρους που συμβάλλονταισε αυτήν.
Κύριοι πόροι του λογαριασμού είναι σι
προβλεπόμενοι στην περ. (ό) της παρ. 2 και την
περ. (γ) της παρ. 3, σι οποίοι αποδίδονται από τον
«-Ε.Φ.Κ.Α. Με απόφαση του Διοικητικού
Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α., μετά από σύμφωνη
γνώμη του Συμβουλίου των Κοινωνικών Εταίρων,

4. Το υπολειπόμενο Ποσοστό σαράντα εννέα και

εξήντα πέντε εκατοστών τοις εκατό (49,65%) του

Πάρου της Περ. β), καθώς και το σύνολο των Πόρων

των περ. (γ) έως (η) της παρ. 4 του άρθρου 34 του ν.

4144/2013 αποδίδεται στη Δ.ΥΠ.Α. και διατίθεται για

την εκπλήρωση των σκοπών της και, Ιδίως:

α) για τη διευθέτηση των ανειλημμένων υποχρεώσεων

του καταργούμενου Ε.Λ.Ε.Κ.Π.,

β) για τους σκοπούς της υποπερ. (εε) της περ. (β) της

παρ. ότου άρθρου 34 του ν. 4144/2013,

γ) για την εξυπηρέτηση λοιπών σκοπών και την

άσκηση συναφών αρμοδιοτήτων της Δ.ΥΠ.Α.,

δ) για την κάλυψη δαπανών αποζημίωσης που

χορηγείται στο προσωπικό της Δ.ΥΠ.Α. για τη

διενέργεια των ελέγχων προγραμμάτων και παροχών

της.

5. Συστήνεται ειδικός λογαριασμός με την επωνυμία

«Ειδικός Λογαριασμός Επαγγελματικής Κατάρτισης»

(Ε.Λ.Ε.Κ.). Ο λογαριασμός αυτός συστήνεται σε νομικό

πρόσωπο μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που ιδρύεται

και λειτουργεί σύμφωνα με τις προβλέψεις της

εκάστοτε ισχύουσας Εθνικής Γενικής Συλλογικής

Σύμβασης Εργασίας από τους κοινωνικούς εταίρους

που συμβάλλονται σε αυτήν. Κύρισι πόρσι του

λογαριασμού είναι οι προβλεπόμενοι στην περ. (ό) της

παρ. 2 και την περ. (γ) της παρ. 3, σι οποίοι

αποδίδονται από τον α-Ε,Φ.Κ.Α. Με απόΦαση του

Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α., μετά από

σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου των Κοινωνικών

Εταίρων, δύναται να απσψασίζεται ως πρόσθετσς

πόρος του Ε.Λ.Ε.Κ. μέρος του ποσού που καταβάλλεται

σύμφωνα μετην Παρ. 4 του άρθρου 31 του ν.

4756/2020 (Α 235) για την κάλυψη της απώλειας

εσόδων από τη μείωση των εσόδων που προκαλείται

από την εφαρμογή της παρ. Ι Του άρθρου 31 του ν.

475ό/2020, περί μείωσης των ασφαλιστικών εισφορών

εργοδότη και εργαζομένου. Η διαχείριση, λειτουργία

και παρακολούθηση του λογαριασμού γίνονται από το

νομικό πρόσωπο της παρούσας που συνιστάται από

τους κοινωνικούς εταίρους με τους εξής περιορισμούς:

α) Ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) των

ετησίων πόρων του λογαριασμού διατίθενται για την

ανάπτυξη δράσεων και προγραμμάτων σχετικών με

την επαγγελματική κατάρτιση, καθώς και για κάθε

άλλη πρωτοβουλία ή ενέργεια που εξυπηρετείτην

ενίσχυση της επαγγελματικής κατάρτισης και

επανακατάρτιοης καιτην αναβάθμιση των δεξιοτήτων

του εργατικού δυναμικού.

β) Το υπόλοιπο ποσό διατίθεται για:



αποψασίζεται ως πρόσθετος Πάρος του Ε.Λ.Ε.Κ.
μέρος του ποσού που καταβάλλεται σύμφωνα με
την παρ. 4 του άρθρου 31 του ν. 4756/2020 (Α 235)
για την κάλυψη της απώλειας εοόδων από τη
μείωση Των εοόδων που προκαλείται από την
εψαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν.
4756/2020, περί μείωσης των ασψαλιστικών
εισφορών εργοδότη και εργαζομένου. Η
διαχείριση, λειτουργία και παρακολούθηση του
λογαριασμού γίνονται από το νομικό πρόσωπο της
παρούσας Που συνιστάται από τους κοινωνικούς
εταίρους με τους εξής περιορισμούς:

α) από το σύνολο των ετησίων πόρων του
λογαριαομού καλύπτονται σι λειτουργικές ανάγκες
του συσταθέντσς νομικού προσώπου,

β) από το υπόλοιπο ποσό των ετήσιων πόρων του
λογαριασμού, που απομένει μετά την κάλυψη των
λειτουργικών αναγκών του νομικού προσώπου,
ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%)
διατίθεται για την ανάπτυξη δράσεων και
προγραμμάτων σχετικών με την επαγγελματική
κατάρτιση, καθώς και για κάθε άλλη πρωτοβουλία
ή ενέργεια Που εξυπηρετεί την ενίσχυση της
επαγγελματικής κατάρτισης και επανακατάρτισης
και την αναβάθμιση των δεξιοτήτων του εργατικού
δυναμικού.

γ) Το υπόλοιπο ποσό διατίθεται γιο:

γα) την εν γένει κάλυψη υποδομών, ινστιτούτων
ερευνητικών και εκπαιδευτικών κέντρων, Τα οποία
έχουν ιδρυθεί ή ιδρύονται με τη συμμετοχή της
Γ.Σ.Ε.Ε., του Σ.Ε.Β., της Γ.ΣΕ.Β.Ε.Ε., της ΕΣΕΕ., του
Σ.Ε.Τ.Ε. και του Σ.Β.ΒΕ.,

γβ) την κάλυψη λειτουργικών και άλλων δαπανών
των ουνδικαλιστικών Οργανώσεων, της Γ.Σ.Ε.Ε. και
της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία
(Ε.Σ.Α.με.Α.).

6. Εάν η ίδρυση του νομικού προσώπου της παρ. 5
δεν έχει ολοκληρωθεί μέχρι την Ιη.1.2024, ο
ειδικός λογαριασμός του πρώτου εδαψίου
συστήνεται στη Δ.ΥΓ].Α. και η διαχείρισή του
γίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο της Δ.ΥΓ].Α.,
μετά από γνώμη του Συμβουλίου των Κοινωνικών
Εταίρων, μέχρι να αποκτήσει νομική
Προσωπικότητα το νομικό πρόσωπο, οπότε και ο
λογαριασμός μεταψέρεται σε αυτό και η απόδοση
των πόρων της περ. (δ) της παρ. 2 και της περ. (γ)
της παρ. 3 γίνεται απευθείας από τον ε-Ε.Φ.Κ.Α.
προς αυτό, Οι, μέχρι τη σύσταση του νομικού
προσώπου της παρ. 5, πόροι του ειδικού
λογαριασμού μεταφέρονται στο σύνολό τους σε
αυτόν με τη σύστασή του.».

βα) την εν γένει κάλυψη υποδομών, ινστιτούτων

ερευνητικών και εκπαιδευτικών Κέντρων, τα οποία

έχουν ιδρυθεί ή ιδρύονται με τη συμμετοχή της

Γ.Σ.Ε.Ε., του Σ.Ε.Β., της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε., της ΕΣΕΕ., του

Σ.Ε.Τ.Ε. καιτου Σ.Β.Β.Ε.,

ββ) την κάλυψη λειτουργικών και άλλων δαπανών των

ουνδικαλιστικών οργανώσεων, της Γ.Σ.Ε.Ε. και της

Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία

Ε.Σ. Α. με .Α. ),

βγ) την κάλυψη λειτουργικών δαπανών του

συοταθέντος νομικού προσώπου.

6. Εάν η ίδρυση του νομικού προσώπου της παρ. 5 δεν

έχει ολοκληρωθεί μέχριτην 1η.1.2023, ο ειδικός

λογαριασμός του πρώτου εδαψίου συστήνεται στη

Δ.ΥΠ.Α. και η διαχείρισή του γίνεται από το Διοικητικό

Συμβούλιο της Δ.ΥΠ.Α., μετά από γνώμη του

Συμβουλίου των Κοινωνικών Εταίρων, μέχρι να

αποκτήσει νομική προσωπικότητα το νομικό πρόσωπο,

οπότε και ο λογαριασμός μεταψέρεται σε αυτό και η

απόδοση των πόρων της περ. (δ) της παρ. 2 και της

Περ. (γ) της παρ. 3 γίνεται απευθείας από Τον ε

Ε.Φ.Κ.Α. προς αυτό.



Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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ΓΕΝΙΚί) ΛΟΓΙΣΤΗΡΙ() ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης «Αναμόρφωση επαγγελματικής ασφάλισης,
εξορθολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις,
σύστημα διορισμού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της δημόσιας
υπηρεσίας απασχόλησης και λοιπές διατάξεις»

Α. Με την υπόψη τροπολογία προ βλέπονται τα εξής:

1. Ρυθμίζονται Θέματα σχετικά με τη διαδικασία εκκαθάρισης
εκκρεμοτήτων των προγραμμάτων του Ενιαίου Λογαριασμού για την
Εφαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών (Ε.Λ.Ε.Κ.Π.) και συγκεκριμένα:
α. Παρέχεται στη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) η
δυνατότητα ανάΘεσης στο Δημόσιο, σε φορείς του Δημοσίου Τομέα του ν.
4270/20 14, σε Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) ή σε ιδιωτικούς
φορείς, του προσδιορισμού, ελέγχου και εκκαθάρισης των οικονομικών
εκκρεμοτήτων που έχουν προκύψει μέχρι την οριζόμενη ημερομηνία, από τα
Προγράμματα που υλοποιήθηκαν στο πλαίσιο του λογαριασμού Ε.Λ.Ε.Κ.Π.
β. Υποχρεούται η Δ.ΥΠ.Α. σε τυχαίο δειγματοληπτικό έλεγχο σε ποσοστό
τουλάχιστον πέντε τοις εκατό (5%) των αποτελεσμάτων της εκκαθάρισης και
των στοιχείων που έχει λάβει από τον φορέα στον οποίο έχει πραγματοποιηθεί
η ανωτέρω ανάθεση

2.α. Επαναπροσδιορίζονται, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα η ημερομηνία
κατάργησης του Ε.Λ.Ε.Κ.Π. καθώς και τα ποσοστά διάθεσης του πόρου της Περ.

β της παρ. 4 του άρθρου 34 του ν.4144/2013.
Ρ. Επανακαθορίζονται οι Πόροι λειτουργίας του συνιστώμενου ειδικού
λογαριασμού με την επωνυμία «Ειδικός Λογαριασμός Επαγγελματικής
Κατάρτισης» (Ε.Λ.Ε.Κ.) καθώς και ο τρόπος διάθεσής τους.

Ι



3. Εισάγεται μεταβατική διάταξη σχετικά με τη συγκρότηση της
Επενδυτικής Επιτροπής της Εταιρείας Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας -

Ε.Φ.Κ.Α., για το χρονικό διάστημα, μέχρι την υλοποίηση της αναφερόμενης
προϋπόθεσης.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα σε βάρος του προϋπολογισμού φορέων της Γενικής
Κυβέρνησης:

Ι. Ενδεχόμενη δαπάνη του προϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α. σε περίπτωση
ανάθεσης, σε ιδιωτικούς φορείς, πράξεων σχετικών με την εκκαθάριση
Οικονομικών εκκρεμοτήτων του λογαριασμού Ε.Λ.ΕΚ.Π. Το ύψος της
ανωτέρω δαπάνης δεν μπορεί να εκτιμηθεί και εξαρτάται από τους όρους της
σύμβασης που Θα υπογραφεί μεταξύ της Δ.ΥΠ.Α. και των παρόχων του εν λόγω
έργου.

2. Απώλεια εσόδων των προϋπολογισμών των -Ε.Φ.Κ.Α. και της Δ.ΥΠ.Α.
από την ανακατανομή των πόρων που διατίθενται στον Ε.Λ.Ε.Κ. Η απώλεια
αυτή εκτιμάται σύμφωνα με το επισπεύδον Υπουργείο στο ποσό των 6,5 εκατ.
ευρώ Περίπου όσον αφορά τον 6-Ε.ΦΚ.Α και στο ποσό των 6,5 εκατ. ευρώ
περίπου όσον αφορά τη Δ.ΥΠ.Α. Σε περίπτωση ένταξης του Ε.Λ.Ε.Κ. στο
μητρώο φορέων Γενικής Κυβέρνησης το συνολικό αποτέλεσμα για τη Γενική
Κυβέρνηση Θα είναι ουδέτερο.

Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Η Γενική Διευθύντρια

0υ1!Α ΑΡΜΑί3Ου
15/12/2023 19:49
Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης στο σχέδιο νόμου «Αναμόρφωση επαγγελματικής ασφάλισης,
εξορθολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυΟμίσεις,
σύστημα διορισμού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της δημόσιας
υπηρεσίας απασχόλησης και λοιπές διατάξεις»

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα σε βάρος του προϋπολογισμού φορέων της Γενικής
Κυβέρνησης:

Ι. Ενδεχόμενη δαπάνη του προϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α. σε
περίπτωση ανάθεσης, σε ιδιωτικούς φορείς, πράξεων σχετικών με την
εκκαθάριση οικονομικών εκκρεμοτήτων του λογαριασμού Ε.Λ.Ε.Κ.Π. Το ύψος
της ανωτέρω δαπάνης δεν μπορεί να εκτιμηθεί και εξαρτάται από τους όρους
της σύμβασης που Θα υπογραφεί μεταξύ της Δ.ΥΠ.Α. και των παρόχων του εν
λόγω έργου.

Η ανωτέρω δαπάνη Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του
προϋπολογισμού του εν λόγω φορέα.

2. Απώλεια εσόδων των προϋπολογισμών των -Ε.Φ.Κ.Α. και της
Δ.ΥΠ.Α. από την ανακατανομή των πόρων που διατίΘενται στον Ε.Λ.Ε.Κ. Η
απώλεια αυτή εκτιμάται στο ποσό των 6,5 εκατ. ευρώ περίπου όσον αφορά τον
0-Ε.Φ.Κ.Α και στο ποσό των 6,5 εκατ. ευρώ περίπου όσον αφορά τη Δ.ΥΠ.Α.

Η ανωτέρω απώλεια Θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές εσόδων των εν
λόγω φορέων.

Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΑΣΦΑΑΙΣΗΣ
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